
COMUNE DI SETZU
Provincia del Sud Sardegna

COPIA

Determinazione Responsabile

Servizio Tecnico

Numero 107 del 25-07-2019

Oggetto: Lavori di pulizia del Rio Setzu  anno 2019 - C.I.G Z062954764  Procedura con
affidamento diretto - (Art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.)

VISTA la deliberazione del C.C. N° 10 del 18.03.2019 di approvazione del bilancio 2019;

VISTO l’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, sull’attribuzione dei compiti dirigenziali ai

responsabili dei servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;

VISTA il decreto sindacale con cui veniva nominato Responsabile del Servizio tecnico l’Ing. Valerio

Porcu;

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende provvedere alla manutenzione ordinaria e

pulizia da arbusti, canne e materiale vario presente nell’alveo del Rio Setzu ricadente nel territorio

comunale di Setzu;

DATO ATTO che la Regione Autonoma della Sardegna ha liquidato al Comune di Setzu un

contributo pari a € 7.500,00 per la realizzazione di interventi per la manutenzione dei corsi d’acqua

e di mitigazione del rischio idrogeologico dei bacini idrografici (D.G.R. n° 33/16 del 04/07/2017)

con Determinazione del Direttore Generale dei lavori pubblici – Servizio opere idriche e

idrogeologiche n° 13245/579 del 18/04/2019;

Atteso che per l’acquisizione dei lavori di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente

attuazione;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n.

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici

di negoziazione (e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,



comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di

tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n.

135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in

legge n. 135/2012);

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450,

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n.

208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo

1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che:

non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza

per i servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite o i beni e servizi

proposti non sono comparabili con quelli necessari per le finalità di questa amministrazione;

Dato atto che il bene da acquisire:

è di importo superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il ricorso al mercato

elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Visto:

che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad-

40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento

dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a)

del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di

gara;

che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare-

il lavoro quanto prima al fine di garantire la corretta manutenzione dell’alveo in previsione

della stagione autunno/invernale e delle conseguenti precipitazioni temporalesche che

potranno presentarsi; Tali interventi consentiranno di garantire una sufficiente manutenzione

volta a consentire il corretto deflusso delle acque meteoriche all’interno dell’alveo del Rio

Setzu;



Visto il Regolamento comunale per gli acquisti di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 36 del

D.Lgs n° 50/20156 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 06/06/2017;

Dato atto che si sono comunque attivate n° 2 RdO sulla piattaforma elettronica CAT Sardegna, di

cui una andata deserta, a valere sull’iniziativa: “AQ22AH - OG8-OPERE FLUVIALI, DI DIFESA,

DI SISTEMAZIONE IDRAULICA E DI BONIFICA - AQ22AH22 - Lavori di importo fino a

150.000, 00 euro”, a cui sono stati invitati i seguenti operatori economici, tramite sorteggio eseguito

dalla piattaforma, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti:

Fornitori Comune Codice Fiscale Partita IVA Indirizzo
A.R. COSTRUZIONI DI ANNIS
ROBERTO SAMATZAI NNSRRT80B01B354A 03816150928 VIA XXV APRILE N. 1
Accalai Raimondo Gesico CCLRND66S06D994L 02122380922 Vico Indipendenza 6
AREE VERDI DI MARCO FOIS Pattada FSOMRC69R18G376V 02368340903 via aldo moro,9
BARCA PIERO BAUNEI BRCPRI66P03A722E 00966670911 via MARCONI 20
C.L.M. SRL OROSEI 01272170919 01272170919 via botticelli snc
CO.L.MAR. SRL LA SPEZIA 00742150113 00742150113 VIA DELLE PIANAZZE 74
COSTRUZIONI E TECNOLOGIA
CONSORZIO STABILE
S.C.A.R.L. CATANIA 05452770877 05452770877

VIALE ARTALE DI
ALAGONA, 75

COSTRUZIONI RUBERTO SRL
CORLETO
MONFORTE 04522950650 04522950650

VIA EDUARDO DE FILIPPO,
7

DEIANA GIAN MAURO TIANA DNEGMR60E14L160S 01223960913
VIA G.M. MARCELLO N.
16

DILAMAR SRL Olbia 02398470902 02398470902
Via Acquedotto Romano
21

DOTT. ING. LUCA PISANO TEULADA PSNLCU75S09B745L 03313900924
VIA ALCIDE DE GASPERI,
12

DOTT. ING. MAURO SANNA
LIBERO PROFESSIONISTA ORISTANO SNNMRA79A17G113U 01183580958 VIA CAMPANIA 7
Dottore Agronomo Beppe
Giuseppe Bullegas selargius BLLBPG70R20F841D 02521040929 via crispi 1
EDILRICICLI SRL VILLACIDRO 02549550925 02549550925 VIA SANTA MARIA SNC
GENERAL EDILE SOCIETA'
COOPERATIVA ARL Samatzai 03751920921 03751920921 VIA PADRE LICCU 11
I.M.G.A. S.A.S. Del Dott.
Caramazza Rosario Favara 02366730840 02366730840 Via Giovanni XXIII, 32
I.S.M. COSTRUZIONI DI SECCI
MAURIZIO USSASSAI SCCMRZ73R16E441V 01163240912 VICO I° DON BOSCO N. 2
Impresa Edile Stochino Italo TALANA STCTLI57P18L036K 01114380916 Via Giuseppe Verdi, 1
IMPRESA INDIVIDUALE
MANCA FRANCO ANTONIO ARITZO MNCFNC56P01A480Z 00643230915 VIALE KENNEDY 11

IRDE NOSTRU SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE

NUGHEDU
SANTA
VITTORIA 01173660950 01173660950 VIA ARGIOLAS 44

Lai Franco Arzana LAIFNC64T28E441R 00975250911 Vico I Europa 1
LOBINA DARIO SEUI LBNDRA67M17I706E 01540150917 VICO SAN GIORGIO 2
Mario Floris Tortolì FLRMRA50D14A355D 00209940915 loc. Monte Terli snc
MATTU COSIMO (impresa
individuale) Fonni MTTCSM58A01D665G 00531480911 VIALE DEL LAVORO, 58
MF COSTRUZIONI EDILI SAS DESULO 01190800910 01190800910 VIA AMSICORA SNC



P.F. & S. DEI F.LLI PODDA SNCFurtei 03063050920 03063050920 VIA ORISTANO, 13
PALUMBO COSTRUZIONI SRL favara 02212410845 02212410845 Via  E. La Loggia, 18

RESEARCH CONSORZIO
STABILE NAPOLI 05041951210 05041951210

VIALE DELLA
COSTITUZIONE CENTRO
DIREZIONALE G1

RST SRL Cagliari 03397640925 03397640925 via Molise, 6

RUGGIU MAURIZIO GIORGIO
Villagrande
Strisaili RGGMZG69P06E441Z 01167540911 Via Roma 194

Sanna Alberto bonorva SNNLRT79R26I452F 02312210905 via matteotti 4
SCM s.r.l. favara 02201920846 02201920846 via Aldo Moro 103

SEGASIDDA SRL SASSARI 01360450900 01360450900
S.V. SEGASIDDA
MANNA,69

SO.FRA SRL OLBIA 02323720900 02323720900 Piazza Pasana 10

Spano Immobiliare di Spano
Cristina

Trinità
d'Agultu e
Vignola SPNCST91C48L093C 02542670902 Circ. Aldo Moro

SULCITANA S.A.S. DI DESSI'
STEFANO E C. CARBONIA 01969300928 01969300928

VIA DALMAZIA N.135 -
STRADARIO 01447

SU LURAZZE SNC DI PIRAS
GIANFRANCO & C. Tonara 00817560915 00817560915 Via Mons. Tore n. 19
TERMOIDRAULICA GIOVANNI
COCCO Usini CCCGNN83T15I452Y 02509190902

VIA LEONARDO DA VINCI ,
8

Turistagricola fundales soc
coop Talana 01263060913 01263060913 Via Vittorio Emanuele
USAI GIAMPAOLO NUORO SUAGPL82L18F979W 01444720914 VIA JAGO SIOTTO, 14

da cui risulta che l’offerta più vantaggiosa è stata presentata dall’operatore economico GENERAL

EDILE SOCIETA' COOPERATIVA ARL - VIA PADRE LICCU 11 - 09020 Samatzai - Codice

Fiscale/Partita IVA 03751920921 per complessivi € 6.147,54 (IVA esclusa);

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del desunta dalla

sopracitata indagine di mercato informale.

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: fondi regionali di cui alla

D.G.R. n° 33/16 del 04/07/2017;

Ritenuto possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico

GENERAL EDILE SOCIETA' COOPERATIVA ARL - VIA PADRE LICCU 11 - 09020 Samatzai

- Codice Fiscale/Partita IVA 03751920921 in quanto:

trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il-

dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura e del servizio,

il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal

RUP;

ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa e pari al 4,567% sull’elenco prezzi;-

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del

D.Lgs. n. 50/2016;



Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile

dal DURC;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la

presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è Z062954764;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

DETERMINA

-  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore

economico GENERAL EDILE SOCIETA' COOPERATIVA ARL - VIA PADRE LICCU 11 -

09020 Samatzai - Codice Fiscale/Partita IVA 03751920921, i  Lavori di pulizia del Rio Setzu –

anno 2019 – per circa 205 metri lineari, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,

comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., per complessivi € 6.147,54 (IVA

esclusa);

3 –  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali

dello stesso sono evincibili dal preventivo di spesa disciplinante il rapporto contrattuale tra la

Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario della fornitura e del servizio

oggetto d’appalto;

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 6.147,54, oltre

IVA, nella misura di legge;

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del5

bilancio dell’esercizio 2019 le somme pari a € 7.500,00 al codice intervento

09.06-2.02.01.09.010, cap. 8962/1 dando atto che l’esigibilità è prevista al 31/12/2019;

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte

del responsabile del servizio;

7 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete



internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8 - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del

Procedimento è l’Ing. Valerio Porcu;

La presente determinazione, previa lettura, viene approvata e sottoscritta ai sensi di Legge.

Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Valerio Porcu



________________________________________________________

Servizio Finanziario

Ai sensi dell’Art. 151 c. 4 del D.Lgs n. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene
esecutiva.
Setzu, lì 30-07-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Patricia Fenu

____________________________________________________________

Certificato di Pubblicazione

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per la prescritta

pubblicazione di quindici giorni consecutivi dal 06-08-2019 al 21-08-2019, ai sensi e per gli effetti

di cui all’art. 124, comma 2 del D.lgs 267/2000.

L’addetta all’Albo Pretorio
F.to Rag.ra Linda Sanna

Si dichiara la presente copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
Ing. Valerio Porcu


